
180  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, contar de 10/04/2023, o Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO da função de Coordenador de 
Região do Tocantins, designado pela PORTARIA nº 0436/2023-MP/PGJ, de 
03/02/2023, publicada no D.O.E. de 08/02/2023. 
II - DISPENSAR, contar de 20/04/2023, a Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA da função de Vice-Coordenador de Região do Tocantins, 
designada pela PORTARIA nº 1006/2023-MP/PGJ, de 07/03/2023, 
publicada no D.O.E. de 08/03/2023. 
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEI-
RA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dor da Região do Tocantins, no período de 10 a 19/04/2023.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da 
Região do Tocantins, no período de 20/04 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 957256
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2023-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 040/2023-MP/PA.   
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSTRUTORA 
DORATA EIRELI, portadora do CNPJ/MF nº 33.650.437/0001-20.
Objeto do contrato: Reforma e adaptação na antiga residência oficial para 
funcionamento temporário como sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Barcarena/PA.
Objeto termo aditivo: acréscimo e supressão de objeto, reforço da garantia 
de execução, prorrogação de execução por mais 30 (trinta) dias e prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original por mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 14.11.2023, conforme protocolo SIP 7465/2023.
Valor do termo aditivo: acréscimo de R$145.101,82 e supressão de 
R$28.273,26;
Data de Assinatura: 29/06/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 29/06/2023 a 13/12/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa: 
449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 956952
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚM. DO CONTRATO: 042/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVADORES OK 
LTDA –EPP (CNPJ nº 04.615.616/0001-28)
Objeto: Prestação de Serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes e 
insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, em elevadores de passa-
geiros da marca ERGO, modelo MCP-ST (elevador sem casa de máquinas 
com drive regenerativo).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 29/06/2023.
Vigência do aditamento: 30/06/2023 a 29/06/2024.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 956878
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 092/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90).
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Curuçá/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Nona, ítem 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 26/06/2023.
Vigência do Aditamento: 25/09/2023 a 24/09/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 956896

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0389/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 130059/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: PEDRO LUCAS DE SOUZA CARNEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.3698
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Nova Timboteua/Pará
PERÍODO(S): 28/06/2023 - 28/06/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a instalação de 
computadores e impressoras na PJ de Nova Timboteua/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 28 de junho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3484/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130156/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO TROITINHO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.3546
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santa Maria das Barreiras/Pará
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 27 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3486/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 126544/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Vitória do Xingu/Pará
PERÍODO(S): 13/06/2023 - 13/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o PJ Luciano Augusto Araujo Costa até o município de Vitória do Xingu/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 27 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3487/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 130158/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santa Maria das Barreiras/Pará
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 27 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3488/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,


